第93回北摂小児科医会 開催のご案内

令和5年5月吉日

幹事 大阪府済生会吹田病院小児科 小川 哲

謹啓 時下、先生方におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度、下記要領で第93回北摂小児科医会を開催致しますので、ご多忙のことと存じますがご出席

賜りますようお願い申し上げます。

なお、現地参加のみでの開催となりますので事情ご賢察のうえご理解いただけますと幸いです。

謹白

 開催日時：令和5年6月10日（土）15時00分～ 17時30分

 会 場：大阪府済生会吹田病院 東館2F センターホール

〒564-0013 大阪府吹田市川園町1-2

 参加方法：現地参加のみ

共催：北摂小児科医会／大阪府済生会吹田病院/Meiji Seika ファルマ株式会社

 一般演題 は１演題10分（ご発表7分・質疑応答3分）を予定しております。

 当日、会費として1,500円を頂戴致します。（但し、初期研修医・医学生等は無料）

 本会参加者は日本医師会生涯教育制度（1単位/CC：0「最新のトピックス・その他」）

を取得できます。

 新型コロナ感染症の拡大状況によっては、開催様式をWEB 配信に変更させていただく

可能性がございます。その際、先生方にはメールにて開催様式変更の旨、連絡させて頂

きます。

交通アクセス

阪急京都線相川駅下車徒歩約8分

JR吹田駅より徒歩約20分(JR吹田駅
東改札口南出口より徒歩約15分)

＊シャトルバスは運休のためご利用
できません

東館

本館

電車でお越しの方 お車でお越しの方

東館へは第1駐車場が便利です

駐車場代は200円ご負担いただきます

＊会場は東館2Fセンターホールです
（本館ではございません）

第1駐車場

第2駐車場

情報提供 15:00～15:10

「小児定期接種ワクチンの適正使用について」

Meiji Seikaファルマ株式会社

一般演題Ⅰ 15:10～15:50

座長 大阪府済生会吹田病院小児科医長 鈴木 亮 先生

1. 「左上肢の運動麻痺を主訴に紹介受診したもやもや病の3歳男児例」

市立伊丹病院 小児科

〇津田晃三 中野さやか 小林謙太 小川勝洋 大星大観 川村孝治 小西暁子
中里寿美子 薮田玲子 三木和典

２．「年長で発見された大動脈縮窄症の2例」

大阪市立総合医療センター 小児循環器内科1)  小児不整脈科2)  小児心臓血管外科3)

〇大城佑貴1) 中村香絵1) 瀬尾尚史1) 佐々木赳1) 藤野光洋1) 川崎有希1) 吉田葉子2)

鈴木嗣敏2) 荒木幹太3) 小澤秀登3) 鍵﨑康治3)  江原英治1)

３．「22q11.2欠失症候群の難治性てんかんに対し半球離断術を行った1例」

大阪市立総合医療センター 小児脳神経内科1) 小児言語科2)  小児脳神経外科3)

〇山田直紀1) 九鬼一郎1) 松原康平1) 石岡梨紗子2) 福岡正隆1) 温井めぐみ1,2)

井上岳司1) 馬場良子3) 國廣誉世3) 宇田武弘3) 岡崎伸1,2)

4．「当院で手術加療を要した臍腸管遺残関連疾患に関する検討」

兵庫県立尼崎総合医療センター 小児外科

〇江里口光太郎 岡本晋弥 鹿子木悠 渡邉健太郎

第93回北摂小児科医会 プログラム

一般演題Ⅱ 15:50～16:20

座長 大阪府済生会吹田病院小児科医長 奥平 尊 先生

1．「哺乳不良から診断に至ったLeigh脳症の1例」

兵庫県立尼崎総合医療センター 小児総合診療科1) 小児脳神経内科2) 小児科3)

〇川上愛由1)3) 渥美ゆかり1)3) 渡邉望1)3)日馬由貴1)3）金聖泰2)3) 上村克徳1)3) 毎原敏郎2)3)

2．「当院で経験した心障害をきたした川崎病ショック症候群のまとめ」

箕面市立病院 小児科

〇楠森智子 平野恭悠 八重敦博 池田泰之 伊東英美 榊原杏美 東純史 木島衣理
長谷川泰浩 山本威久

3．「不適切な経口ステロイド薬の長期投与により医原性Cushing症候群を

きたした4歳女児例」

大阪府済生会吹田病院 小児科1) 大阪医科薬科大学病院 小児科2)

〇宮河祐治1) 黒柳裕一1) 2) 岡内日菜美1) 髙岡奈菜葉1) 太田佳隆1) 鈴木亮1)

尾谷正野1) 奥平尊1) 安井昌子1) 平清吾1) 小川哲1) 芦田明2)

総会およびコーヒーブレイク 16:20～16:30

特別講演 16:30～17:30

座長 関西ろうさい病院小児科 部長 坂 良逸 先生

「当院における頭蓋ヘルメット矯正治療について」

大阪府済生会吹田病院 小児科兼新生児集中治療室（NICU）

科長 小川 哲 先生

第93回北摂小児科医会 プログラム